
diário oficial Nº 34.783  111Quinta-feira, 02 DE DEZEMBRO DE 2021

CIDADE: BELÉM - PA
DIÁRIAS: 04 1/2 (Quatro e meia) PERÍODO: 05/10/2021 a 09/10/2021
OBJETIVO: Curso de aperfeiçoamento.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1682/ 2021
ANDERSON HAGE ODA
MATRÍCULA: 5920378
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 02 1/2 (Duas e meia) PERÍODO: 29/10/2021 a 31/10/2021
OBJETIVO: Conduzir veículo.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1493/ 2021
LEIDIANE FERREIRA MACIEL
MATRÍCULA: 57223202/4
CARGO: Auxiliar Técnico de Perícias
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 29/09/2021
OBJETIVO: Ficar a edisposição.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 736676
PORTARIA N°. 1537/ 2021

DURVAL PONTES FERREIRA
MATRÍCULA: 5187990/2
CARGO: Perito Criminal
HERNILDO FONSECA
MATRÍCULA: 5923282/2
CARGO: Auxiliar Operacional
IVANIL GONÇALVES
MATRÍCULA: 5912934/2
CARGO: Motorista
CIDADE: PACAJÁ - PA
DIÁRIAS: 01 1/2 (Uma e meia) PERÍODO: 16/10/2021 a 17/10/2021
OBJETIVO: Operação Amazonia Viva.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1525/ 2021
ELIEL MIGLIO MAIA
MATRÍCULA: 5948599
CARGO: Motorista
CIDADE: MARABÁ - PA
DIÁRIA: 01 (Uma) PERÍODO: 23/09/2021
OBJETIVO: CONDUZIR A PERITA CRIMINAL QUE EFETUOU PLANTÕES NES-
TE
NÚCLEO.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1614/ 2021
NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO
MATRÍCULA: 728977/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 17/11/2021
OBJETIVO: Ministrar curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

PORTARIA N°. 1612/ 2021
NAIR CORREIA DE FREITAS CASTRO
MATRÍCULA: 728977/3
CARGO: Perito Criminal
CIDADE: CASTANHAL - PA
DIÁRIA: meia PERÍODO: 19/11/2021
OBJETIVO: Ministrar curso.
Dr. CELSO DA SILVA MASCARENHAS

Protocolo: 736647

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°389/21 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2021/1355524.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias da servidora LUCILA HELENA SANTIAGO 
DE ALMEIDA, Perito Criminal, matrícula n°57175983/3, de 01.12.2021 
a 30.12.2021, concedida pela PORTARIA N°319//21-GAB/CPCRC de 
18.10.2021, publicada no DOE nº 34.739 de 19.10.2021, para o período 
de 01.02.2022 a 02.03.2022.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 736322
PORTARIA N°386/21 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2021/1336349.

R E S O L V E:
SUSPENDER, o gozo de férias da servidora ISABELA NAZARÉ DOS SANTOS 
BARRETTO, Perito Criminal, matrícula n°57215572/2, concedida pela 
PORTARIA N°319//21-GAB/CPCRC de 18.10.2021, publicada no DOE nº 
34.739 de 19.10.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 736318
PORTARIA N°385/21 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Processo 
n°2021/1334571.
R E S O L V E:
SUSPENDER, o gozo de férias da servidora ELIZABETH CHRISTINA BORGES 
CAPATTI, Perito Médico Legista, matrícula n°57225377/1, concedida pela 
PORTARIA N°319//21-GAB/CPCRC de 18.10.2021, publicada no DOE nº 
34.739 de 19.10.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 736314
PORTARIA N°384/21 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHA-
VES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33.771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Ofício n°10863/21/
GAB-SENASP/SENASP/MJ  .
R E S O L V E:
SUSPENDER, o gozo de férias do servidor CLAÚDIO JORGE DA COSTA 
LIMA, Perito Criminal, matrícula n°5839653/1, concedida pela PORTARIA 
N°319//21-GAB/CPCRC de 18.10.2021, publicada no DOE nº 34.739 de 
19.10.2021, para posterior gozo.
REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 29 de Novembro 
de 2021.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor-Geral

Protocolo: 736312

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4429/2021-DG/DHCRV/CHC/GCCFC, 
de 30/11/2021.

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o requerimento do SINDCFC/PA protocolado com o nú-
mero 2021/1309411 nesta autarquia;
RESOLVE:
Art.1.º PRORROGAR O CREDENCIAMENTO DOS CENTROS DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES E EMPRESAS CAPACITADORAS CREDENCIADOS NO ES-
TADO DO PARÁ que tem seu credenciamento vencendo durante a pande-
mia do novo coronavírus (COVID 19).
Art. 2.º A prorrogação a que se refere o artigo 1o, será de 90 dias a contar 
da data de 01/12/2021 exigindo para essa prorrogação o pagamento das 
taxas de renovação anual 2021.
Art. 3º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Renata Mirella Freitas Guimarães de Souza Coelho
Diretora Geral
PORTARIA N°4454/2021/DG/DHCRV/DETRAN, de 01/12/2021.
Dispõe sobre a prorrogação do prazo de vistorias, de recibos de transferên-
cia de propriedade de veículos automotores, elétricos, articulados, reboque 
e semi reboque.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, no uso 
de suas atribuições legais e,
Considerando os procedimentos de adequação para atendimento ao usu-
ário do DETRAN/PA;
Considerando a publicação do Decreto Estadual nº800, de 31 de maio de 
2020, que dispõe sobre a retomada econômica e social segura, no âmbito 
do Estado do Pará, por meio da aplicação de medidas de distanciamento 
controlado e protocolos específicos para reabertura gradual e funcionamen-
to de segmentos de atividades econômicas e sociais, e suas atualizações;


